spondetur quod longum vel lineale, aut alio modo. Praedicamenta enim respectiva praedicantur in qualiter aut quomodo se habet, ut qualiter se habet hoc ad illud, respondetur sicut pater ad filium; et quo modo se habet in corporis positione, respondetur quod sedet aut quod stat; et quomodo se habet Plato in agendo, respondetur quod studet vel disputat.

Lege litteram: et genera quodam in eo quod quid sit praedicantur de his quae sub ipsis sunt, accidentia vero in eo quod quale aliquid sit, vel quomodo se habet unumquodque; qualis enim est Aethiops interrogatus dicis 'niger', et quemadmodum Socrates se habeat dicis quoniam sedet vel ambulat.

§40

Genus vero quomodo... 17,14-17 . Circa praedicta movet et solvit Porphyrius unum dubium. Dictum enim est quomodo genus differt ab aliis quattuor praedicabilibus, igitur pari ratione quodlibet praedicabile differt ab aliis quattuor praedicabilibus. Si enim genus differt a specie, differentia, proprio et accidente, per idem species differt a genere, et a differentia, et a proprio et ab accidente; sed genus differt ab aliis quattuor praedicabilibus quattuor differentiis; ergo quodlibet praedicabile differt a quattuor aliis praedicabilibus quattuor differentiis. Tunc arguitur sic: quinque sunt praedicabilia; et quodlibet illorum differt a quattuor aliis quattuor differentiis; igitur quinquies quattuor sunt differentiae; constat autem quod quinquies quattuor faciunt viginti; igitur quinque praedicabilium viginti sunt differentiae.

Lege litteram: genus vero quomodo ab aliis quattuor differat dictum est; contingit autem unumquodque aliorum differre ab aliis quattuor, ut cum quinque quidem sint, unumquodque autem ab aliis quattuor differat quare, quinque cum sint praedicabilia, viginti fient omnes differentiae.

§41

Sed semper posterioribus enumeratis... 17,17-20 . In oppositum arguitur sic: semper posterioribus universalibus enumeratis pauciores fiunt differentiae, ergo non omnium praedicabilium viginti sunt differentiae. Patet consequentia, et antecedens probatur: nam praedicabilia enumerata in primo loco sunt quinque, videlicet genus, differentia, species, proprium et accidens; numerata vero in secundo loco sunt quattuor, videlicet differentia, species, proprium et accidens; ergo differentiae sunt tantum tres, quia superantur a differentiis primo loco positis in una differentia, sicut superantur tantum in uno praedicabili —una enim istarum differentiarum prius posita est quando comparabatur genus ad alia praedicabilia. Ex quibus sequitur quod praedicabilia numerata in tertio loco, videlicet species, proprium et accidens, non faciunt nisi duas differentias, quia in duobus superantur. Et consequenter praedicabilia enumerata in quarto loco quae sunt proprium et accidens, faciunt unam differentiam tantum, quia in tribus superantur. Tunc arguitur sic: quinque praedicabilia faciunt quattuor differentias, quattuor praedicabilia faciunt tres differentias, tria praedicabilia faciunt duas differentias, et duo praedicabilia faciunt tantum unam differentiam; constat autem quod quattuor, tria, duo, unum faciunt decem; ergo omnium praedicabilium decem sunt differentiae.

Lege litteram: sed semper posterioribus enumeratis et secundis quidem, id est: secundo loco positis, una differentia superatis, propterea quoniam iam sumpta est una differentia, tertiis vero, id est: tertio loco positis, duabus differentiis superatis, quartis vero, id est: quarto loco positis, tribus differentiis superatis, quintis vero, id est: quinque universalium differentiae sunt tantum quattuor, decem sunt omnes, quattuor, tres, duae, una.

§42

Genus enim differt... 17,20-22 . Pro solutione huius dubii Porphyrius notat omnium praedicabilium quattuor comparationes, quarum prima est generis ad differentiam et speciem, proprium et accidens. Et quoniam differentia, cum sit relatio, numeratur ad numeratione terminorum ad quod comparatur genus, constat autem quod termini ad quos comparatur genus sunt solum quattuor, videlicet differentia, species, proprium et accidens, ergo comparatio generis ad alia quattuor praedicabilia non facit nisi quattuor differentias.

Lege litteram: genus enim differt a differentia et specie, proprio et accidenti; quattuor ergo sunt omnes differentiae.

§43

Differentia quo differt... 17,22-25 . Secunda comparatio est differentiae ad tria praedicabilia sequentia, quae sunt species, proprium et accidens. Hac comparatione non differt differentia a genere, quia differentia qua differt differentia a genere posita est in prima comparatione, quando comparabatur genus ad omnia alia praedicabilia. Tunc enim comparabatur genus ad differentiam, ergo etiam e contra differentia comparabatur ad genus; frustra ergo iam poneretur illa differentia, ex quo ante posita est. Solum igitur ponendae sunt differentiae quibus differentia differt ab aliis tribus praedicabilibus; constat autem quod tantum tres sunt istae differentiae, sicut tantum tres sunt termini ad quos comparatur differentia, ut patet.

Lege litteram: differentia quo differt a genere dictum est, quando quomodo differt genus ab ea dicebatur, relinquitur ergo quo differat differentia a specie, proprio et accidente dicere. Et sunt tres.

§44

Rursus species... 17,25-18,3 . Tertia comparatio est speciei ad alia duo sequentia praedicabilia, quae sunt proprium et accidens. Hac comparatione non differt species a differentia, quia differentia qua differt species a differentia posita est in secunda comparatione, quando comparabatur differentia ad speciem, proprium et accidens. Si enim tunc comparabatur differentia ad speciem penes differentiam, necesse est quod e contra etiam penes differentiam comparetur species ad differentiam. Non etiam hac comparatione comparari debet species ad genus, et consequenter non debet poni differentia speciei a genere, quia in prima comparatione comparabatur genus speciei et species generi penes differentiam generis a specie et speciei ad genus. Restat ergo quod hac tertia comparatione species solum ad proprium et accidens comparetur secundum differentiam; constat autem quod tantum duo sunt termini; igitur tantum duae sunt differentiae.

Lege litteram: rursus species quo quidem differt a differentia dictum est, quando quo differt a specie differentia dicebatur; quo autem differt species a genere dictum est, quando quo differt genus a specie dicebatur; reliquum est igitur ut quo differt species a proprio et accidenti dicatur. Duae igitur istae sunt differentiae.

§45

Proprium autem... 18,3-5 . Quarta comparatio est proprii ad accidens. Qua quidem comparatione non potest differre proprium a genere, neque a differentia, neque a specie, quoniam istae differentiae praecesserunt. Quando enim comparabatur genus ad proprium manifestabatur differentia proprii a genere, et quando comparabatur differentia ad proprium etiam patuit differentia proprii a differentia; iterum quando comparabatur species ad proprium patefacta est differentia proprii a specie. Frustra ergo resumerentur illae differentiae in hac ultima com

paratione; et ideo nulla differentia remanet nisi illa qua proprium differt ab accidente.

Lege litteram: proprium autem quomodo differat ab accidente relinquitur; nam quo modo species et differentiae et genera differant praedictum est in illorum ad ipsum differentiis.

§46

Quattuor ergo sumptis... 18,5-9 . Ex praedictis respondet Porphyrius ad dubium dicens quod decem tantum sunt differentiae omnium praedicabilium, quia omnes differentiae praedicabilium proveniunt aut ex comparatione generis ad differentiam, speciem, proprium et accidens, aut ex comparatione differentiae ad speciem, proprium et accidens, aut ex comparatione speciei ad proprium et accidens, aut ex comparatione proprii ad accidens tantum -ut patuit-; sed ex comparatione generis ad differentiam, speciem, proprium et accidens proveniunt solum quattuor differentiae, ex comparatione differentiae ad speciem, proprium et accidens proveniunt tantum tres differentiae, ex comparatione speciei ad proprium et accidens non nisi duae differentiae proveniunt, et consequenter ex comparatione proprii ad accidens una tantum differentia provenit -ut probatum est-; ergo decem tantum sunt differentiae omnium praedicabilium. patet consequentia, quia quattuor, tria, duo, unum faciunt decem.

Quomodo autem genus differat ab aliis praedicabilibus dictum est; consequenter autem dicetur in sequenti capitulo quomodo alia praedicabilia differunt inter se.

Lege litteram: quattuor ergo sumptis generis ad alia differentiis, tribus vero differentiae, duabus speciei, una autem proprii et accidentis, decem erunt omnes, quarum quattuor quae erant generis ad reliqua superius demonstravimus.

De numero differentiarum inter praedicabilia

Notandum quod Porphyrius videtur hic manifestam includere contradictionem. Dicit enim quod differentiae omnium praedicabilium sunt tantum decem, et tamen ex dictis eius sequitur quod sunt viginti. Dicit enim quod quando comparatur genus ab speciem secundum differentiam etiam comparatur species ad genus secundum differentiam, ergo differentia qua genus differt a specie est alia a differentia qua species differt a genere, sicut alia et alia est comparatio. Vult enim Philosophus, V Metaphysicae,²⁸ quod quando aliqua duo invicem referuntur, numquam referuntur eadem relatione numero. Patet enim refertur ad filium per paternitatem, et filius refertur ad patrem per filiationem; constat autem quod paternitas et filiatio sunt duae relationes; dicit etiam Philosophus, III Physicorum,²⁹ quod duorum distantium distare unius non est distare alterius. Et per consequens duorum differentium differentia unius non est differentia alterius.

Fiat ergo hoc argumentum: genus differt a quattuor aliis praedicabilibus quattuor differentiis, ergo e contra quattuor praedicabilia differunt a genere quattuor aliis differentiis; et sic habemus octo differentias. Item, differentia differt a tribus praedicabilibus tribus differentiis, ergo e contra tria praedicabilia differunt a differentia tribus aliis differentiis; et habemus sex alias differentias. Item, species differt a proprio et ab accidente duabus differentiis, ergo e contra proprium et accidens differunt a specie duabus aliis differentiis; et habemus quattuor. Item, proprium differt ab accidente una differentia, ergo e contra accidens differt a proprio una alia differentia; et habemus duas. Et consequenter viginti sunt differentiae omnium praedicabilium. Patet consequentia, quia octo, sex, quattuor, duo faciunt viginti.

Praeterea Porphyrius assignavit viginti tres differentias quibus

differt genus ab aliis praedicabilibus, dicens quod genus differt a differentia sex differentiis, et a specie octo differentiis, et a proprio quinque differentiis, et ab accidente quattuor differentiis, ex quibus resultant viginti tres differentiae. In capitulo autem sequenti ponit undeviginti differentias quibus invicem differunt alia quattuor praedicabilia. Ex quibus et aliis nominatis fiunt differentiae quadragintaduae.

Respondetur quod quinque praedicabilia dupliciter possunt comparari, videlicet in particulari et in generali. Si comparantur in particulari, sic multae differentiae sunt praeter assignatas, neque habetur numerus illarum. Cum enim Porphyrius ponit unam differentiam inter genus et accidens per praedicari in quid et in quale, necessario sequitur quod sunt duae differentiae; genus enim differt ab accidente per hoc, quod genus praedicatur in quid et accidens non praedicatur in quid, alia differentia est quia accidens praedicatur in quale et genus non praedicatur in quale. Si autem praedicabilia comparantur in generali, aut ergo comparatione principali vel non principali. Si comparatione principali, sic differentiae sunt tantum decem, scilicet priores et principales. Si autem comparantur comparatione non principali, sic sunt aliae decem differentiae, quae posteriores sunt et non principales. Quando enim comparatur genus ad alia quattuor praedicabilia, ista comparatio est prioris ad sum posterioris, eo quod genus praecedit omnia alia praedicabilia. Iterum, quando comparatur differentia ad speciem proprium et accidens, ista comparatio est prioris ad sum posterioris, quia differentia ordine naturae praecedit speciem, proprium et accidens. Quando autem comparatur species ad proprium et ad accidens, iterum comparatur prius ad sum posterioris, quia species praecedit proprium et accidens. Ultimo, quando fit comparatio inter proprium et accidens, iterum comparatur prius posteriori, quia proprium naturaliter est prius accidente. Quattuor igitur sunt comparationes principales, omnes autem aliae sunt

non principales, quoniam cuiuslibet alterius comparatur posterius ad suum prius.

Dicendum ergo quod Porphyrius non considerat hic differentias in particulari, quia illae quodammodo innumerabiles sunt; neque considerat differentias in universali, penes omnes comparationes indifferenter, quia sic differentiae sunt viginti. Sed considerat differentias penes comparationes principales, iuxta ordinem praedicabilium invicem; constat autem quod comparationes principales sunt tantum quattuor, ex quibus proveniunt decem tantum differentiae -ut demonstratum est.

§48

Quaedam argumenta contra duo dicta, cum suis responsionibus

Contra duo dicta arguitur. Et primo quod accidens praedicatur in quid, quia color et albedo sunt accidentia et praedicantur in quid, quia ad quaestionem quaerentem quid est hoc, demonstrando qualitatem disgregativam visus, sufficienter respondetur 'albedo' et 'color'.

Secundo arguitur quod differentia a nullo differt, quia si differentia ab aliquo differt, oportet quod per aliquam aliam differentiam, et erit procedere in infinitum. Dictum est enim superius, in capitulo de differentia,³⁰ quod duae differentiae non differunt sed distinguuntur, et quod omne differens ab alio componitur ex duobus, per quorum unum cum alio convenit et per alterum ab alio differt.

Ad primum dicitur quod albedo et color sunt accidentia inhaerentia et non sunt accidentia praedicabilia de quibus loquitur Porphyrius. Sed color potius debet dici genus et albedo species quam accidens, quoniam praedicantur in quid. Color ergo et albedo, ut sunt in substantia inhaesive possunt dici accidentia, ut autem sunt in suis inferioribus per essentiam et praedicationem, sic dicuntur praedicabilia in quid et non in quale.

Si autem instatur de albo et colorato quod etiam praedicantur in

quid, quia ad quaestionem quaerentem de aliquo particulari disgregativo visus 'quid est hoc' sufficienter dicitur quod est album et coloratum, respondetur quod non bene respondetur. Quia illud tale disgregativum aut est albedo, aut subiectum, aut compositum ex utroque. Si est aliqua particularis albedo, patet quod illa non est alba nec colorata. Si est subiectum albedinis, patet quod non bene respondetur 'album' vel 'coloratum'; si enim quaeretur 'quid est hoc' demonstrando Sortem album, debet responderi quod est homo vel animal, non autem quod est album vel coloratum. Si autem illud disgregativum visus est compositum ex subiecto et accidente, patet quod illud non est album nec coloratum, quia talia denominant subiectum et non compositum ex subiecto et accidente.

Ad secundum respondetur quod Porphyrius large loquitur de differentia cum dicit quod differentia differt a genere aut ab aliquo alio praedicabili. Tamen potest concedi quod differentia differt a genere et ab alia differentia non per differentiam absolutam, sed per respectivam; ita quod rationale differt ab irrationali per differentiam relativam non autem absolutam. Duae autem differentiae respectivae non differunt, proprie loquendo, sed invicem distinguuntur. Quare etc.